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Stadt Hagenow
Der Bürgermeister

2015/0066
öffentlich

Betreff:

Gebührensatzung der Stadt Hagenow für die Inanspruchnahme der 
kommunalen Kindertageseinrichtungen
Fachbereich:
Recht / Personal / Kita's / Schulen

Datum
04.11.2015

Verantwortlich:
Hofmann, Erik
Beteiligte Fachbereiche:

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Status
Finanzausschuss(Vorberatung) 09.11.2015 Öffentlich

Hauptausschuss(Vorberatung) 16.11.2015 Nichtöffentlich

Stadtvertretung der Stadt Hagenow(Entscheidung) 26.11.2015 Öffentlich

Beschlussvorschlag:
Die Stadtvertretung beschließt die Gebührensatzung der Stadt Hagenow für die 
Inanspruchnahme der kommunalen Kindertageseinrichtungen

Problembeschreibung/Begründung:
Mit der Neufassung des Kindertagesstättenförderungsgesetzes und der damit 
verbundenen Einführung der Ganztagsverpflegung in den städtischen 
Kindertageseinrichtungen ist die Verpflegung Bestandteil des mit den Eltern zu 
schließenden Betreuungsvertrages geworden.
Die Anpassung der Gebührensätze berücksichtigt die Ergebnisse der im Dezember 
2014 geführten Entgeltverhandlung für die Kita „Kleine Nordlichter“ und der am 
03.11.2015 geführten Entgeltverhandlungen für die Kita „Matroschka“ und für die Kita 
„Regenbogenland“. Eine Steigerung der Entgelte resultiert aus Tarifsteigerungen bei 
den Personalkosten und der Entwicklung der Preise im Betriebs- und 
Unterhaltungskostenbereich. Der Zuschuss der Stadt zu den Elternbeiträgen reduziert 
auf den gesetzlichen Anteil in Höhe von 50%, wie in den 
Haushalts-Konsolidierungsmaßnahmen festgelegt.
Die Stützung der Verpflegungsentgelte in Höhe von ca. durchschnittlich 1,00 EUR pro 
Kind/Tag muss im Rahmen der Anpassung der Entgelte ausgeglichen werden. 
(Vergleiche Anlage 1)
 

Finanzielle Auswirkungen:

Finanzielle Auswirkungen x Ja Nein
Maßnahme des Ergebnishaushaltes x Ja Nein
Maßnahme des Finanzhaushaltes x Ja Nein
Mittel bereits geplant Ja x Nein



Höhe der geplanten Mittel 1.215.500,00 €
Mehrbedarf  266.254,92 €
Gesamtkosten 1.481.754,92 €

Deckungsvorschlag Betrag Kostenträger Konto Bezeichnung des 
Kostenträgers/Konto

€
€

Folgekosten:

Raum für zusätzliche Eintragungen: 

Anlagen:
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